1477-1482

FILIPPO IV il Bello

1482-1506

Avendo sposata Giovanna
figlia di Ferdinando il Cattolico e d'Isabella di Castiglia,
succede loro sul trono di Spagna l'anno 1504.

CARLO

Imperatore di Germania col nome di Carlo V

1506-1556

Durante la minorità di lui, Massimiliano
suo avolo regge lo Fiandre.

FILIPPO II

Re di Spagna

1556-1598

FILIPPO III

1598-1621

Sotto di lui l'amministrazione dei Paesi Bassi
è retta da Isabella-Chiara-Eugenio infante di Spagna
e dal' arciduca Alberto d'Austria di lei marito.

DOCUMENTI

DOCUMENTO I.

Privilegi conceduti ai mercanti genovesi da Giovanni III il Trionfante, Duca di Lothier, Brabante e Limburgo.

1315, 28 ottobre

(*Liber Jurium Reip. Gen.*, vol. II, col. 461-69)

Johannes dei gratia dux lotharingie brabantie et lymburgie uniuersis et singulis ba liuis scultetis villicis ceterisque iusticiariis nostris nec non seabinis fidelibus et subditis nostris per terram nostram ubilibet constitutis salutem cum notitia veritatis.

Notum vobis sit quod nos omnes et singulos mercatores ianuenses et alios quoscumque una cum bonis familiis et mercaturis seu mercimoniis suis in nostra suscipimus protectione ac custodia speciali. quo circa vobis omnibus et singulis precipimus et mandamus districtius inhibentes quatinus predictis mercatoribus in personis rebus mercaturis seu mercimoniis aut eorum familiis nullam prorsus molestiam grauamen iniuriam vel dampnum aliquod inferatis vel inferri quomodolibet permitatis. sed pocius eos tocens quociens per vos transierint una cum bonis mercaturis et familiis suis ab omni grauamine deffidentes. et si quid eis illatum fuerit emendari viriliter facientes eis de securo conducto prouideatis nostro nomine diligenter ipsosque priuilegiis et liber-

tatibus infrascriptis quas sibi nostro et heredum seu successorum nostrorum nomine in perpetuum concedimus et donamus uti et gaudere permittatis et faciatis libere pacifice et quiete.

In primis siquidem volumus concedimus et ordinamus quod predicti mercatores ianuenses ac alii quicumque eorum famuli bona et mercature terram et dominium nostrum salui et securi per terram vel aquam subintrare et ibidem ire redire moram trahere emere vendere et mercari unus cum alio vel aliis quibuscumque prout sibi pro utilitate sua et commodo expediens videbitur libere possint. dummodo in opido nostro antwerpensi principaliter conuersentur. quodque per se seu famulos suos bona seu mercaturas suas ubicumque terrarum et quacumque moneta emptas per terram nostram et dominium ubilibet secure deducere seu vehere aut deduci seu vehi facere et inde quacumque hora et quo ciens voluerint et sibi expedire crediderint cum bonis et mercaturis suis redire et recedere licite et secure possint mediantibus consuetudinibus et iuribus infrascriptis nobis et nostris heredibus persoluendis. aliis quibuscumque consuetudinibus preter infrascriptas quomodocumque et sub quocumque colore inuentis seu inueniendis nec non omni dolo fraude ac cauillationibus quibuscumque cessantibus in premissis.

Primo sciendum est quod mercatores quicumque de qualibet naue quibuscumque bonis seu mercaturis onerata veniendo vel redeundo ante opidum de berghen supra zomam (¹) in summa quatuor solidorum nigrorum turonensium duntaxat persoluere tenebuntur (²). et mediante huiusmodi solucione consuetudine siue iure habebunt dicti mercatores a nobis et nostris subdictis securum conductum veniendo a dicto opido de berghen antwerpiam. et redeundo antwerpia usque berghen.

Item dicti mercatores persoluent pro quolibet sacco lane infra antwerpiam aducto octo denarios turonenses nigros.

Item pro qualibet decade cutium vulgariter dicta dakerbynde (³) quatuor denarios turonenses nigros.

Item pro quolibet centanario pellum ouinarum cum lana sexies viginti pro centanario computandis (⁴) quatuor denarios turonenses nigros.

(¹) Berghen, o Berg-op-Zoom, cioè Berg posta sul fiume Zoom, città del Brabant.

(²) I denari tornesi erano detti piccoli o neri, per distinguerli dai grossi tornesi d'argento i quali da principio ne valsero 12 (un soldo), e poi 24 (due soldi) ai tempi del Pegolotti..

Il denaro parigino, del quale verso il fine dell'atto incontreremo pure notizia, valeva un quarto di più del tornese; ma questo era in maggior voga dell' altro anche fuori di Francia.

(³) Acra, o decina di cuoia di bue.

(⁴) Centoventi contate per cento, dice il Pegolotti.

Item pro quolibet pondere caseorum vulgariter dicto waghe caes (¹) duos denarios turonenses nigros.

Item pro qualibet plastrata plumbi duodecim waghis vulgariter dictis waghen pro qualibet plastrata computandis octo denarios turonenses nigros.

Item pro quolibet millenario stanni quatuor denarios turonenses nigros.

Item pro qualibet lagena siue tonna (²) aruine (³) pinguedinis olei butiri siue mellis quinque denarios turonenses nigros.

Item pro quolibet millenario ferri decem quintallis pro millenario computandis octo denarios turonenses nigros.

Item pro qualibet wagha cere octo denarios turonenses nigros.

Item pro qualibet lagena siue tonna sagiminis foce vulgariter dicte zelsmont quatuor denarios turonenses nigros.

Item pro qualibet balla amigdalarum cymini (⁴) seu risi quatuor denarios turonenses nigros.

Item pro quolibet sacco seu massa argenti viui quatuor denarios turonenses nigros.

Item pro qualibet balla aluni quatuor denarios turonenses nigros.

Item pro quolibet quintalle grane vulgariter dicte grainne sex denarios turonenses nigros.

Item pro quolibet quintalle croci gingibris cynamomi piperis galange zeduaris folii cubebe et cuiuslibet alterius speciei confecte vel non confecte octo denarios turonenses nigros (⁵).

Item pro quolibet torsello seu fardello pannorum decem pannos con-

(¹) WAGA, in Ducange (*Glossar.*), mensurae species; debet continere duodecim petras, cuius pondus continet octo libras. Exemplum Mechliniac: de pondere quod dicitur Waghe. Ed il Pegolotti (*Decima*, III): « Gualga: parola tedesca, che significa carica. La gualga della cera pesa libbre 165 d' Anversa ».

(²) TONNA: in Ducange si spiega per dolium, ed anche vas, vini, cervisiae, etc.; in Pegolotti: tinello.

(³) ARVINA, adeps. Così in Ducange, il quale cita Giovanni da Genova.

(⁴) Comino.

(⁵) Galange, zeduaris etc., in Pegolotti: settoaro, galinga, cubebe, spezterie confette o no. E in Ducange: Galanga, zinziber, zedoaria, quae vulgariter citouar; radices arborum. Sull' uso della zedoaria, notato nei genovesi da uno scrittore arabo, si parlerà a suo tempo.

Del resto queste ed altre merci, diritti di dogana, usi di pesi e di misure correnti in Anversa nel secolo XIV, potranno riscontrarsi nel citato Pegolotti; giacchè i fiorentini, nello stesso anno 1315, avevano anch'essi ottenuti dal Duca di Brabante i medesimi privilegi che nel presente atto si vedono consentiti ai genovesi.

tinente duodecim denarios turonenses nigros. et si plures vel pauciores quam decem pannos torsellum comprehendat de ipsis pro rata persoluetur.

Item pro qualibet balla allute () octo denarios turonenses nigros.

Item pro qualibet lagena siue tonna pellum variarum grisearum agninarum speriolorum (²) seu aliarum quarumeumqne octo denarios turonenses nigros.

Item pro qualibet lagena calibus quatuor denarios turonenses nigros.

Item pro qualibet centenario cupri duos denarios turonenses nigros.

Item pro qualibet lagena siue tonna sandicis quatuor denarios turonenses nigros.

Item pro qualibet balla seu rotulo vel torsello panni linei dealbati vel non dealbati octo denarios turonenses nigros.

Item pro quolibet torsello pellum cum pillo vulgariter dicto kupniare. videlicet hyrcorum capriolorum ceruorum clippine vel pellum quarumcumque ferarum in huiusmodi torsello dicto kup comprehensarum. quatuor denarios turonenses nigros.

Item pro qualibet lagena siue tonna rumbi (³) quatuor denarios turonenses nigros.

Item pro qualibet tonna ambre vulgariter dicte berusteen quatuor denarios turonenses nigros.

Item pro qualibet tonna allecis duos denarios turonenses nigros.

Item pro qualibet tonna lini duos denarios turonenses nigros.

Item pro qualibet tonna picis vel teer unum denarium turonensem nigrum.

Item pro quolibet vase cinerum duos denarios turonenses nigros.

Item pro qualibet tonna ceruisie duos denarios turonenses nigros.

Item pro carnibus. videlicet pro duobus lateribus porci. duos denarios turonenses nigros.

Item pro quolibet centenario firtellorum (⁴) furmenti siliginis ordei auene pisorum fabarum veciarum vel alterius anone tres denarios turonenses nigros.

Item pro quolibet centenario modiorum salis octodecim denarios turonenses nigros.

(¹) *Cordovano.*

(²) Questa parola corrisponde forse alla qualità di pellicceria cui il Pegolotti denomina *scherivori*.

(³) *RUBI*, pesci insalati che vengono d'Allemagna (PEGOLOTTI).

(⁴) *Firtello* o *viertalo* è chiaramente parola tedesca la quale indica un quarto; e, nel senso almeno, puossi paragonare al nostro *quartaro*. Il Pegolotti dice che *viertalo* è misura di grano, orzo, ecc. in Anversa.

Item pro quolibet centenario fili serici tincti duos denarios turonenses nigros.

Item pro qualibet bala mercium utpote sindali (¹) peplarumcrisparum vel linearum tapetorum gondborden gherlanden snoeren (²) pannorum aureorum vel sericorum aut lineorum tinctorum caligarum pileorum flassargiarum (³) et aliarum quarumcumque rerum ad merces spectantium sex denarios turonenses nigros.

Item pro quolibet millenario canubii (⁴) octo denarios turonenses nigros.

Item pro quibuscumque mercaturis in presentibus litteris non nominatis vel expressis persoluetur consuetudo et ius respectue pro rata secundum estimacionem superius declaratam.

Item sciendum est quod balla mercaturarum que ad pondus venduntur trecentas libras. et illarum que non ad pondus venduntur quadringtontas libras et quintallum centum libras debent tantummodo ponderare.

Est eciam sciendum quod mercatores quicumque mercaturas aliquas ementes et eas extra dominium nostrum ducentes seu vehentes a prestacione consuetudinum iurium seu solucionum declaratarum superius liberi erunt penitus et exempti mediante consuetudine iure vel soluzione a vendoribus huiusmodi mercaturas eis vendentibus persoluta. seu mediante libertate sibi si quam super hoc habeant competente. preterea mercatores communiter una cum scabinis nostris antwerpiensibus quo ciens expediens fuerit pondus poterunt meliorare augere minuere et prosue voluntatis arbitrio et commodo moderare. ita quod ponderator communis mercaturarum per mercatores communiter et nostros scabinos predictos eligetur et ordinabitur. et coram ipsis de bene et fideliter ponderando pro emptore et venditore prestabit ponderator huiusmodi iuramentum. et si quod absit deierando illud non fecerit ex tunc iuxta dictorum mercatorum et scabinorum ordinationem et discretionem punietur et alias ut premittitur subrogabitur loco sui. ponderator autem huiusmodi pro salario et pondere suo recipiet pro quolibet sacco lane ponderando seu ponderato quatuor denarios turonenses nigros. item pro qualibet balla alterius mercature trecentas libras ponderante ad pondus vendite duos denarios turonenses nigros. et de aliis bonis ad pondus venditis pro pondere trecentarum librarum duos denarios turonenses nigros. et sic pro rata semper recipiet ponderator ab emptore.

(¹) Zendado.

(²) Parola olandese , che significa cordoni , o cose infilzate.

(³) FLASSARGIA (in Ducange) , belgice vlassard , pannus villosus.

(⁴) Canovacci.

de bonis vero per ipsum minime ponderatis aliquid non habebit. item mercatores in opido nostro antwerpiensi domos conduceant pro racionabili precio et habebunt iuxta ordinationem sculteti et scabinorum nostrorum dicti loci et mercatorum predictorum. ita quod postquam aliqua domus scmel pro certo precio fuerit locata postmodum locari carius non debet. domus autem que locari non consueuerunt prima vice locabuntur mercatoribus et pro iusto et racionabili precio concedentur. ita tamen quod si cui mercator expediens videbitur et a dicto opido nostro a conductore domus sibi locate soluendo pro rata temporis quo mansit in eadem poterit liberari nisi mercator huiusmodi cum oppidano domus huiusmodi locante de anno pleno vel certo et expresso termino conuenisset. si vero magna copia mercatorum cum mercaturis suis ad dictum opidum nostrum applicauerit seu venerit. et opidani nostri quocumque spiritu seu voluntate ducti domos suas locare noluerint extimo. scultetus noster ipsos opidanos coget auctoritate nostra ad locandum domos suas racionabiliter dictis mercatoribus et tradendum. item volumus concedimus et ordinamus quod nullus mercatorum seu famulorum suorum pro quocumque delicto seu debito incareretur vel in carcerem teneatur dummodo de bonis suis tantum reperiatur vel fideiussorem ydoneum dare possit et dederit pro satisfactione condigna predicti debiti vel delicti. prouiso nichilominus quod delictum huiusmodi ad vitam seu membra mutillationem aliquatenus non ascendat. et quod occasione alicuius dissensionis seu discordie inter mercatores et opidianos nostros seu alios quoscumque mote seu mouende aliqua communitas seu congregatio opidanorum contra mercatores vel famulos suos nullatenus congregetur. nec poterunt opidani nostri seu alii quicunque iniuriando dictis mercatoribus pro voluntate quicquam imponere. sed potius dissensio seu discordia huiusmodi iudicio et ordinatione mercatorum sculteti et scabinorum nostrorum terminabitur et prestabitur emenda prout eis videbitur faciendum. si vero alicui mercatorum seu famulorum suorum ab aliquo de ipsorum societate vel terra non existente fiat iniuria. et de dicta iniuria conqueratur. statim post huiusmodi conquestionem seu querimoniam iudicio et ordinatione sculteti et scabinorum et mercatorum predictorum pro dicta iniuria prestetur emenda. et questio seu querimonia sopiaatur. item si aliqui mercatorum flandrie seu alterius terre cuiuscumque de aliquibus mercatoribus vel famulis suis conquerantur occasione lanarum venditarum permutatarum seu alio quocumque modo cambitarum vel aliarum quarumcumque mercaturarum. dummodo lane seu mercature quarum occasione fiat conquestio monstrate et vise et extra domum venditoris seu ponderatoris prius fuerint quam fieret venditio permutatio seu cambium de eisdem.

volumus et ordinamus quod de talibus conquerentibus nullus audiatur quodque de talibus questionibus emenda nulli fiat. sed si de lanis vel quibuscumque mercaturis que ante venditionem vel permutacionem cambium vel deliberacionem de eis factam monstrate non fuerint siue vise oriatur questio. conquerens huiusmodi audiatur et per ordinationem scabinorum et mercatorum huiusmodi questio terminetur. item mercatores predicti seu eorum famuli bona seu mercaturas suas in terra nostra vel dominio vel alibi emptas poterunt libere ad propria seu ad terram suam vel quo eis placuerit per terram et dominium nostrum deducere seu vehere deduci seu vehi facere absque prestatione alterius cuiuscumque consuetudinis iuris theloni vel exactionis vel cuiuscumque pecunie vulgariter dicte bruggeghelt⁽¹⁾ vesteghelt canchiedeghelt vuerfghelt vel alterius cuiuscumque quocumque nomine nuncupetur facienda mediantibus consuetudinibus iuribus seu solucionibus antwerpie in eorum aduentu cum bonis et mercaturis suis primitus persolutis. de bonis autem seu mercaturis sub alieno dominio infra tamen districtum et potestatem nostram utpote in machliensi vel diestensi⁽²⁾ opido per eos emptis volumus quod dicti mercatores mediante consuetudine iure seu soluzione in dominio in quo dicta bona seu mercature empte fuerint facta seu persoluta a prestacione cuiuscumque consuetudinis seu iuris occasione huiusmodi bonorum seu mercaturarum per totam terram nostram et dominium liberi sint penitus et immunes. item si contingat quod dicti mercatores seu eorum famuli per quoscumque infra terram et dominium nostrum bonis vel mercaturis suis fuerint spoliati. bona seu mercaturas huiusmodi eis restitui facere. et perditionem seu dampnum spoliato seu conquerenti illatum restaurare tenebimur bona fide. item volumus concedimus et ordinamus quod nullus mercatorum seu famulorum suorum in persona vel bonis infra nostrum dominium ab aliquo occasione cuiuscumque compoti debiti vel alia quacumque arrestetur. nisi conquerens ostendere possit quod huiusmodi arrestatus principalis sit debitor vel fideiussor. item si aliquis subditorum nostrorum infra nostrum districtum vel dominium commorancium cuiuscumque conditionis extiterit alicui mercatorum seu famulorum suorum in aliquo debito teneatur. dummodo dictus mercator vel famulus inde litteras habeat debitoris vel testimonium scabinorum cuiuscumque opidi nostri vel aliorum virorum fide dignorum vel talliam siue dicam⁽³⁾ per quam

(1) Vocabolo olandese, che significa il diritto di pedaggio sui ponti.

(2) Malines. Diest nel Brabante meridionale.

(3) TALLIA: talea, talia, tessera lignea in duas partes scissa, in quarum ultraque debitum continetur transversaria quadam caesura denotatum. DICA:

suum debitum probare possit quod sibi inde ius et iudicium celeriter
 fiat iuxta consuetudinem et usum illius opidi in quo debitum suum
 petierit vel suum inuenerit debitorem. et quia predicti mercatores
 certum locum seu determinatum non habent in quo corpora suorum
 debitorum secure teneantur volumus et concedimus eisdem nostro et
 heredum seu successorum nostrorum nomine quod iusticiarius qui pro
 tempore fuerit in loco illo ubi de suis debitoribus conquerentur corpora
 dictorum debitorum secure sine contradictione qualibet tantum et ita
 diu detineat quod ipsis mercatoribus vel famulis fuerit satisfactum. vel
 quod debitores cum ipsis fuerint concordati. et si debitor quicunque
 taliter detentus recesserit vel maliciose dimissus fuerit ex tunc iusti-
 ciarius predictus mercatori seu famulo suo de debito quod a debitore
 petierat respondebit et satisfaciet de eodem. preterea si quod absit
 guerra seu discordia inter imperatorem seu romanorum regem vel alium
 quemcumque dominum cuiuscumque terrarum locorum vel partium et
 nos et successores nostros aliqualiter oriatur volumus concedimus et
 promittimus pro nobis et nostris successoribus quod nos super hoc
 omnes et singulos mercatores undecumque fuerint premuniemus et per
 quadraginta dies ante palam et publice eis notificabimus. ita quod nec
 ipsi eorum bona famuli seu mercature per nos successores nostros vel
 per alium seu alios nostro nomine detinebuntur arrestabuntur vel sa-
 sientur. sed pocius ipsi cum eorum bonis et mercaturis terram et do-
 minium nostrum exire secure poterunt et securum conductum de nobis
 et nostris sine contradictione recedendo et eundo quo maluerint per
 terram vel aquam cum bonis suis et mercaturis infra predictos qua-
 draginta dies. et vecturas ad exeundum terram et dominium nostrum
 habebunt. suis tamen sumptibus et expensis. postquam vero huiusmodi
 guerra seu discordia concordata induciata fuerit vel sedata volumus et
 concedimus pro nobis et nostris successoribus quod predicti mercatores
 reuerti ire et redire ac morari infra terram et dominium nostrum cum
 bonis et mercaturis suis secure et utilitatem et commodum suum exer-
 cere et facere possint sub modo forma et conuencionibus suprascriptis.
 preterea volumus concedimus et ordinamus quod predicti mercatores
 ianuenses cum sociis suis vel aliis eorum societatem sequi et intrare
 volentibus capitaneum seu consulem sibi si voluerint eligant et habeant
 et congregaciones quociens eis expediens videbitur faciant. irrequisitis
 iusticiariis et scabinis nostris ad ordinandum disponendum corrigendum
 et puniendum quecumque genera delictorum vel excessum in contractibus

tabula . . . vel charta . . . , ubi continetur summa debiti et nomen debitorum
 (DUCANGE. JOII. DE JANUA).

et mercaturis inter se factorum vel etiam commissorum. delictis vitam aut membra mutilationem tangentibus dumtaxat exceptis que nobis et nostris successoribus reseruamus. sed alia delicta seu excessus corridentur et punientur coram congregazione mercatorum predieta iuxta ordinationem inter ipsos antiquitus consuetam. item volumus et concedimus quod dicti mercatoris eligere possint ad voluntatem suam torsorum seu fardellorum ligatores seu factores portatores seu laboratores quoscumque quibus indignerint qui super prestando ipsis fideli seruicio prestabunt coram eis sollempniter iuramentum. et pro labore suo absque lite discordia siue rixa suum salarium recipient prout alibi hactenus recipere consueuerunt. et si aliquis huiusmodi laboratorum contra aliquem de societate mercatorum delinquit et super hoc coram societate mercatorum questio moueatur. talis laborator corrigetur seu punietur iuxta ordinationem inter ipsos mercatores hactenus in talibus obseruatam. item volumus et concedimus quod dicti mercatores et eorum famuli emere habere portare et vehere possint quecumque genera armorum et se armare pro sua voluntate infra nostrum dominium absque calumpnia cuiuscumque. et si dictis armis excesserint. videlicet arma nuda extrahendo eis percuciendo vel vulnerando. huiusmodi excessus ordinacione sculteti seu iusticiarii et scabinorum nostrorum ac etiam dictorum mercatorum corrigetur prout superius est expressum. et si quod absit aliquis occidatur vel membro mutiletur ab aliquo mercatorum vel famulorum suorum arma portancium delinquens huiusmodi perdendo vitam pro vita et membrum pro membro iuxta nostram ordinationem et nostre voluntatis libitum punietur. item volumus et concedimus pro nobis et nostris successoribus quod omnes mercatores ianuenses predicti et alii quicumque pro tempore venturi et mansuri in opido nostro antwerpiensi vinum ceruisiam et quascumque potus seu potacionis species maluerint infra eorum hospicia que habere potuerint et voluerint. pro se sociis et familiaribus suis libere habere possint absque assisia quacumque prestanda vel soluenda. dum tamen extraneis non vendantur. item volumus et concedimus pro nobis et nostris successoribus quod omnes et singuli undecumque fuerint infra opidum nostrum antwerpense vendere ceruisiam et victualia quecumque braxare (¹) pinsere pro voluntate sua possint soluendo nobis et nostris successoribus assisiam debitam rationabilem et solui hactenus consuetam. item volumus et concedimus eisdem mercatoribus quod possint cambire et cambia facere cum quibuscumque et soluciones facere ac recipere unus scilicet cum alio cum

(¹) BRAXARE: *brassamen, cervisiae confectio* (DUCANGE).

litteris vel sine litteris prout sibi visum fuerit expedire. item volumus et concedimus quod nullus garecionum seu famulorum predictorum mercatorum possit bona vel mercaturas domini sui ludendo ad taxillos pugnando delinquendo vel alio quoquis modo perdere seu forefacere. sed in persona si delicti quantitas hoc exegerit puniatur. item quod nullus gario vel nuncius a dictis mercatoribus pro suis negociis missus vel cum eis commorans et commorari consuetus conquerendo de domino suo vel dominis suis audiatur nisi querimonia ipsius summam quadraginta solidorum parisiensium paruorum ascenderit vel ascendat. et si gario vel nuncius mercatorum pro suis negociis missus per culpam suam delinqueret seu defectum faceret portando litteras vel alio quoquimodo. et inde mercator nostris iusticiariis conqueratur. volumus et concedimus quod mercatori conquerenti super hoc fiat celeriter iusticie complementum. et super hoc fides adhibeat verbo simplici mercatoris. item si mercator famulum ancillam seu seruientem suum pro delicto seu excessu seu forefacto percuciat absque lesione visibili vel apparenti. nolumus quod iusticiarius noster inde se intromittat. vel propter hec mercatori dampnum inferat vel grauamen. item si bona vel mercature aliquorum mercatorum veniendo antwerpiam vel redeundo antwerpia in hollandia zelandia vel alibi fuerint arrestata. promittimus pro nobis et nostris successoribus quod per litteras et nuncios nostros ipsis ad hoc consilium fauorem et auxilium prestabimus bona fide quod bona seu mercature huiusmodi eis restituantur integraliter et reddantur. premissa omnia et singula prout superius sunt conscripta pro nobis et heredibus vel successoribus nostris nos firmiter et fideliter obseruaturos dictis mercatoribus promittimus bona fide. et iuramento ad sancta dei euangelia hiis tactis super hoc prestito. et non contrafacturos vel venturos per nos vel per alium seu alias directe vel indirecte aliqua causa vel ingenio de iure quolibet vel de facto. et ad premissa omnia et singula fideliter et inuiolabiliter obseruanda nos et successores nostros et omnia bona nostra et successorum nostrorum mobilia et immobilia presencia et futura ubicumque et in quibuscumque existencia eisdem mercatoribus obbligamus efficaciter et expresse. nos et successores nostros iurisdictioni sedis apostolice nec non cuiuslibet alterius ecclesiastice vel mondane quoad hec plenarie suppontentes. in premissorum igitur testimonium et munimem sigillum nostrum his presentibus litteris ex certa scientia duximus apponeudum. datum in festo beatorum symonis et iude apostolorum. anno domini millesimo trecentesimo quintodecimo.

Ego rieobonus iacopini de pontremulo notarius predictum exemplum ut supra extrassi et exemplaui ab autentico instrumento ipsius domini

ducis bullato bulla cerea pendenti dicti domini ducis. in qua erat ymago ipsius domini ducis sedentis super unum equum et in manu dextra frenum et in manu sinistra quamdam auem tenentis. cuius circumscriptio talis esse videbatur. † S. IOHANNIS DEI GRATIA DVCIS LOTHARINGIE BRA-DANTIE ET LAMBVRGIE. nihil addito vel diminuto nisi forse littera vel sillaba titulo seu puneto abreuacionis causa. sentencia non mutata. de mandato tamen domini thome de todinis de ancona militis capitanei et vicarii regii in ciuitate ianue et districtu. millesimo trecentesimo trigesimo primo. indicione decima tertia. die prima augusti (¹).

DOCUMENTO II.

La Comunità d'Anversa concede a' mercanti genovesi il privilegio di smerciar vini al minuto nella detta città, immuni da ogni altra gravezza che quella non sia cui vanno soggetti gli antuerpiensi.

1315, 5 novembre

(Lib. Jur., II. 469-70)

Vniuersis presentes licteras inspecturis. scabini ac uniuersi consules ville antwerpiensis salutem cum notitia veritatis. Nouerint uniuersi quod nos de comuni nostro consilio causa specialis gratie concedimus et licenciamus omnibus et singulis mercatoribus comunitatis ianuensis ad tempus quo iidem mercatores cum suis mercandisiis moram facient in villa antwerpiensi quod vina vendere possint communiter ad brocam (²)

(¹) Questo documento è stato collazionato sul codice originale, che serbasi nell'Archivio Governativo. Il quale codice distinto nella Prefazione al *Liber Jurium* colla lettera B, è poi nella intitolazione de' singoli atti scambiato con l'altro segnato C, il quale si custodisce nella Biblioteca della R. Università.

(²) BROCA (in Ducange), *doltaris fistula*, *gallis broche*. *Vinum venditum ad brocam*, *id est minutatim*. Brocca è anche buon italiano, ma certo d'origine straniera; e *broca*, *broche*, *brocheta* ecc., in Ducange, equivale anche all'italiano *bulletta* o chiodo a larga capocchia. Ora vuol essere notato che anche in genovese la *stacchetta* ha gli stessi due significati di *bulletta* e di misura di vino al minuto, come si legge nella erudita opera del ch. cav. Pietro Rocca, *Pesi e misure antiche di Genova* ecc., pag. 68. Di che si argomenta che tali nomi di *brocca* e di *stacchetta* doveano indicare in origine il segnale apposto nel vaso dal misuratore pubblico, per fissare il punto a cui doveva giungere il liquido venduto. In progresso poi passarono queste voci a denotare la quantità del liquido stesso.

in dicta villa antwerpiensi. videlicet vina greca. garnatina (¹) et prouincialia. hoc saluo quod assiziam soluent de dictis vinis prout nostri copidani soluunt et soluere tenebuntur. et quia volumus quod hec premissa predictis mercatoribus rata permaneant et firma. sigillum ville antwerpiensis presentibus litteris apponimus in testimonium premissorum. Datum anno domini. MCCC. quintodecimo. feria quarta post festum omnium sanctorum.

Ego ricobonus iacopini de pontremulo notarius predictum exemplum ut supra extrasi et exemplaui ab autentico priuilegio siue instrumento dicte ville antwerpiensis bullato bulla cerea pendenti dicte ville in qua erat ab una ab una parte quedam ciuitas cum turribus et castris et scutis et banderis. cuius circumscriptio talis erat. + SIGILLVM MONARCHIE ANTWERPIENSIS. et ab alia parte quedam auis cum duobus capitibus et cum alis extensis. cuius circumscriptio talis erat. + SECRETUM SCABINORVM ANTWERPENSIVM. nihil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba titulo seu puncto abreuiationis causa. sententia non mutata. de mandato tamen domini thome de todinis de ancona militis capitanei et vicarii regii in ciuitate ianue et districtu. millesimo trecentesimo trigesimo primo. inductione decimatertia. die prima augusti (²).

(¹) Cioè di Granata.

(²) Anche questo documento fu da noi collazionato coll' originale precitato del *Liber Jurium*; e lo fu eziandio sulla pergamena contenente il diploma, che sarsiasi del pari nell' Archivio Governativo (Materie Politiche: mazzo VIII). La quale è segnata a tergo col num. 606, e manca del sigillo perchè forse fu tagliata nella parte inferiore. Del resto il privilegio conceduto ai genovesi con questo atto non era senza importanza; conciossiaché fra le varie imposizioni onde nel medio evo erano tassati i prodotti del suolo, aveavi pur quello di non poter vendere vino durante un certo spazio di tempo, cui i Signori feudali od i Comuni riserbavano a sé stessi. Così i Re d' Inghilterra aveano proibito ai cittadini di Bordeaux di vendere il loro vino al mercato dalla Pentecoste a san Michele (Ved. CIBRARO, *Della schiavitù e del servaggio*, vol. II, pag. 308 e 227).

DOCUMENTO III.

Lettere patenti del Doge Antoniotto Adorno, con le quali si pubblica il trattato d'amicizia e di commercio concluso fra il Comune di Genova e Filippo l'Ar-dito duca di Borgogna e conte di Fiandra.

Ultimi mesi dell'anno 1395 (¹)

(Minuta originale in pergamena del R. Archivio di Stato in Bruxelles)

Vniuersis presentes litteras inspecturis Anthoniotus adurnus dei gratia
dux ianuensium et consilium antianorum eiusdem salutem. Notum fa-
cimus quod cum temporibus retroactis. potissime tempore quondam illu-
strissimi principis domini ludouici bone memorie ultimi (²) dum ageret in
humanis. cuius anima vita fruatur eterna. comitis flandrie. mercatores
et incole ciuitatis ac patrie nostre ianuensis patriam flandrie adducendo
et mittendo bona et mercimonia in eadem habitare et frequentare as-
sueuissent. et obstantibus commotionum et querelarum discidio. que per
aliquot temporis spacium in dicta patria ad ipsius perturbationem et
mercatorum (proh dolor!) effuptionem viguerunt. dicti mercatores
et incole ianuenses a predicta patria se reddiderunt. quamuis inuiti.
aliqualiter alienos. nos quoque consideratis fauoribus in dicta patria
flandrie et per officarios et subditos eiusdem dictis mercatoribus et in-
colis ianuensibus hactenus factis et ostensis. quodque serenissimo prin-
cipi domino francorum regi simus colligati. affectemus amiciciam inter
dictam patriam et subditos flandrie. nosue et dictam patriam ianuensem
ac mercatores et incolas eiusdem continuare. ut deinceps mercatura
de una in aliam patriam possit eo melius et securius exerceri. et ob
hoc magnificus et illustrissimus princeps dominus philippus. dux bur-
gundie comes flandrie modernus ad utilitatem reipublice suorumque
subditorum. et ut eidem et dicte sue patrie flandrie maiori vinculo di-
lectionis coniungamus. tractatu per nonnullos consiliarios suos pro se et
dieta sua patria flandrie ad hoc deputatos cum quibusdam de nostris
parte nostra et communitatis ianuensis deputatis prehabito mature. dictis

(¹) Che questo documento spetti a siffatta data, apparirà da una frase del medesimo, laddove si ricorda che il trattato venne concluso *mense octobri pre-sentis anni nonagesimi quinti*.

(²) Luigi III, conte di Fiandra, di Nevers e di Rethel.

mercatoribus nostris et communitatibus ianuensium gracie concessit in formam priuilegiorum et libertatum articulos subsequentes. Primo vide-licet si dictam communitatem ianuensem cum aliquo principe patria seu villa guerra mouere contingeret. aut quicquam singulares ianuenses per mare vel per terram delinquendo alicui vel aliquibus fore facerent. quocumque fieret modo. quod aliquis ianuensem in dicta patria flandrie existens. pro quacumque re vel causa que per dictam communitatem aut singulares ianuenses fieret aut in mari vel per terram perpetraretur. cuicunque et quibuscumque siue principibus siue aliis dominis ecclesiasticis vel secularibus fieret. minime per mare vel per terram poterit in corpore neque in bonis arrestari vel impediri. sed unusquisque de facto suo proprio tenebitur dumtaxat. Item si dictus dominus dux. aut aliquis successorum suorum flandrie comes. decreuerit dictos mercatores a predicta patria flandrie fore recessuros. idem mercatores postquam dictus comes decretum huiusmodi et voluntatem suam ad noticiam eorum perduxerit. octo mensium inducias. ut interim corpora et bona sua libere a dicta patria extrahere et euacuare possint. absque impedimento obtinebunt. Item si quisquam in villa de slusa (¹) vel supra mare in portu ibidem stipendiariis in et super caraquas naues seu galeidas ianuenses venientibus victualia aut alia bona crederet seu aliqualiter prestaret. in ipsorum qui sic crederet vel prestarent cederet periculum. dictique stipendiarii ob hoc nec pro quocumque debito quod per ipsos in dicta villa de slusa vel supra mare in dicto portu factum foret. capi poterunt nec in corpore seu bonis arrestari. Item si quem magistrum vel patronum ianuensem stipendiarios et famulos in et supra naues caraquas vel galeidas in mari verberare aut percuttere contingeret. ipse magister vel patronus per aliquos officiarios gentes et alios subditos dicti comitatus flandrie non poterit exinde prosequi nec puniri in corpore neque bonis. nisi ex dicta verberacione mors seu mutilacio subsequeretur in personas percussorum. Item quod dicti mercatores ianuenses bona sua et mercimonia que in dicta habent et habebunt patria flandrie. libere poterunt vendere absque nouitatibus qui- buscumque seu nouis ordinacionibus preter illas que mense octobri presentis anni nonagesimi quinti facte fuerunt super ipsis et dictis suis mercimoniis fiendis. prout in litteris predicti magnifici principis domini ducis burgundie. comitis flandrie nobis desuper concessis hec et alia lacijs continentur. Nos igitur dux et consilium ianuensem prelibati acquiescentes dicto tractauit. et libertates ac priuilegia predicta gra-

(¹) Schiusa , Sluis , il porto di mare di Bruggia. Ved. a pag. 22.

tanter suscipientes. pro nobis et dictis mercatoribus et incolis ciuitatis et patrie ianuensis promisimus et promitimus bona fide quod iidem mercatores ianuenses de lanis quas in anglia facient onerare in nauibus a dicto portu de slusa vel alio portu dicte patrie flandrie recurrentibus in aliam quam dicte flandrie patriam traducendo viginti quatuor grossos monete flandrie de quolibet sacco ponderis sexaginta clauorum ('). et de poquis (') proportione equaliter. dummodo mercatores ultramontane hispanici et cathalani pro consimili soluant predicto domino duci. et eius successoribus flandrie comitibus soluere tenebuntur. neenon de pannis anglicanis quos cum licencia dicti mercatores in dicto portu de slusa in aqua onerabunt. ipsi mercatores eidem domino duci et suis successoribus predictis. de valore quarumlibet centum librarum. duas libras. et proporcionabiliter secundum maius et minus prout summa valoris ascendere poterit. persoluent. promisimus insuper et promittimus mediantibus priuilegiorum et libertatum articulis predictis. quod predicti mercatores ianuenses stapulam bonorum et mercaturarum suarum in dicta patria flandrie in rectis locis stapularum. vulgariter estaples nuncupatarum. modo et forma quibus tenere solebant antequam ipsam stapulam in anglia posuerint per decennium in festo sancti paschalis anni nonagesimi septimi inchoandum statuent et continuo tenebunt. sub pena amissionis priuilegiorum et libertatum predictorum. nec dictas suas mercaturas exonerabunt interim. vel exonerare facient in dicta patria anglie. nisi prius fuerint apportata in dicta patria flandrie ad dicta sua loca stapularum et ibidem vendita. sub pena amissionis priuilegiorum predictorum et commissionis quindecim mille nobilium ('). si securus agerent. comiti flandrie applicandorum. cessantibus dolo et fraude quibuscumque. et si aliqui mercatorum ianuensium predictorum eorum bona et mercimonia dicto durante decennio exonerarent vel exonerare facerent in dicta patria anglie contra huiusmodi statutum et presentium seriem litterarum. quod absit. nos eo casu infra unius mensis spacium

(¹) Nota il Pegolotti (*Decima*, III. 212) che in Bruggia di Fiandra la lana si vende a sacco, e dassi per sacco intero 60 chiovi. Ogni chiovo è libbre 6.

(²) *Poquin*, lat. *poquinus*, *polchinus* etc. (in Ducange), *mensurae frumentariae species*.

(³) *Nobile*, ed anche *nobile alla rosa*, moneta d'oro d'Inghilterra. Il Pegolotti non ne parla, perchè il *nobile* cominciò a battersi soltanto poco dopo ch'egli ebbe scritto; e dice invece che a' suoi tempi correva in Fiandra i *reali* d'oro, i quali si calcolavano soldi due, cioè numero 24 grossi tornesi d'argento. Ad ogni modo il *nobile* inglese ed il *reale* d'oro di Francia aveano all'incirca lo stesso valore; erano cioè di poco inferiori l'uno all'altro, ed in commercio correvano pari a due *florini* d'oro di Firenze, a due *genovini* di Genova, a due *ducati* di Venezia. Oggi rappresenterebbero la somma di 24 lire italiane.

postquam huiusmodi delictum nobis sufficienter apparuerit. dictos mercatores sic delinquentes tenebimus e ciuitate et districtu ianue bannire et relegare. et expost ipsos. ut aliis cedat in exemplum. pro posse nostro in corporibus et bonis punire. publicareque omnia bona eorum esse forefacta. et tamquam dicto domino duci et eius successoribus comitibus flandrie confiscata in manibus ipsorum poni debere ad commodum et profectum eorumdem. quo mediante nos et communitas ianuensis a dicta emenda immunes permanebimus. et absque libertatum et priuilegiorum amissione predictorum. si vero nos in huiusmodi punctione modo prefato infra terminum prefactum negligentes. quod deus defendat. essemus vel remissi. extunc nos et dicta communitas ianuensis erga dominum ducem et suos successores predictos dictam emendam quindecim mille nobilium incurremus. et una cum hoc dicta priuilegia et libertates amitteremus et amittere volumus ipso facto. et quod hec omnia et singula firmiter tenenda et adimplenda nos et dictam communitatem nostraque et eorum bona et nostrorum cuiuslibet presencia et futura ubicumque fuerint specialiter et expresse obligamus. in quorum testimonium has nostras litteras sigillo nostro sigillatas damus.

DOCUMENTO IV.

La Signoria di Genova scrive ai Massari e mercanti genovesi di Bruggia, significando loro aver supplicato al Re d'Inghilterra, perchè non volesse concedere le sue navi a vantaggio dei fiorentini che l'ebbero caricate di lane. Non avendo egli dato ascolto alla domanda, i mercanti di Genova residenti negli Stati di quel Re, consigliandosi col proprio onore, se ne andarono. Siccome però è utilissimo il ritornare a quei commerci, ed a questo effetto vuolsi che le navi genovesi non vadano con merci in Hampton od in altre parti dell'isola, se prima il detto Re non torna a concordia colla Repubblica, così i detti Massari e mercanti sono incaricati di vegliare che ciò succeda, ed anche a mandare in Hampton persona segreta per curare l'esecuzione di questi ordini, i quali furono pure testè impartiti al patron Barnaba Dentuto, che ora naviga verso la Fiandra.

1412, 11 giugno

(Archivio Governativo di Genova:
Registro Litterarum Communis, ann. 1411-1413; num. 1)

DOCUMENTO V.

Lettera della Signoria a Guglielmo IV Duca di Baviera, Hainaut, Olanda, Zelandia ecc., dove lo ringrazia della pronta e severa giustizia, e pietà ed umanità mostrata verso Paolo e Domenico fratelli Di Negro; di che afferma avere avuta notizia dai mercanti genovesi di Bruggia.

I suddetti fratelli erano stati presi in una coi loro beni dalla nave di Pietro Roderico suddito di quel Duca; il quale aveali poscia fatti riporre in libertà e soddisfare di ogni danno.